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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá využitím přípravků v prostředí CAM softwarů. Jejím

cílem je ukázat, že užití přípravků v CAM softwarech je praktické a přináší mnoho výhod. Na

začátku budou popsány přípravky a jejich vlastnosti, dále CAM software a jeho možnosti právě

v kombinaci s přípravky. Praktická část práce se zabývá importem prvků a následnou prací

s nimi. V práci budou použity softwary EdgeCAM, PowerMILL a FeatureCAM.

Klíčová slova: Přípravek, CAM software, import, simulace

Abstract

This bachelor thesis deals with use of fixtures in the enviroment of CAM software. Its

aim is to show that using of fixtures in CAM software is practical and bring us many benefits.

At the beginning the fixtures and their features will be introduced as well as CAM software

and its possibilities in combination with fixtures. The practical part of these thesis deals with

the import of fixtures and subsequent work with them. EdgeCAM, PowerMILL and

FeatureCAM software will be used in the work.
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1. Úvod
Strojírenská výroba se neustále posouvá a modernizuje. Jedním z hlavních důvodů

jsou stále složitější a propracovanější výrobky, které jsou požadovány klientelou. Jejich

obrobení je často složité až téměř nereálné. Z tohoto důvodu vznikají takzvané přípravky, které

danou výrobu, respektive možnost výroby, mají urychlit nebo zjednodušit, případně zajistit

vůbec její proveditelnost na daném stroji – zejména při sériové výrobě.

Dále vzhledem ke složitosti dílů je opravdu náročné programovat stroje ručně, a proto

se dnes ve větších, více automatizovaných firmách, používají softwary typu CAM – Computer

aided manufacturing, tedy počítačem řízená výroba. Díky těmto softwarům jsme schopni jak

zefektivnit výrobu, tak ji zjednodušit, zkrátit.

Bakalářská práce se bude zabývat zejména přípravky a jejich užití v softwaru CAM.
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2. Přípravky
Přípravek je speciální nástroj používaný k umístění a pevnému držení obrobku ve

správné poloze během výrobního provozu. Obecně je to zařízení pro podepření a upnutí

obrobku. Jedná se o doplňky strojů při výrobě.

Hlavním účelem přípravku je rychle a přesně lokalizovat díl, řádně jej podepřít a

bezpečně držet po celou dobu operace, čímž zajistí, že všechny součásti vyrobené se stejným

přípravkem budou shodné v rámci určených mezí. Tímto způsobem je zajišťována přesnost a

zaměnitelnost dílů. Rovněž zkracuje pracovní dobu v různých fázích operace, při nastavování

a upínání obrobku, při nastavování řezného nástroje na požadované rozměry a během samotné

operace tím, že umožňuje těžší posuvy díky efektivní pracovní podpoře. Slouží také ke

zjednodušení komplikovaných operací, aby bylo možné použít levnější, relativně méně

kvalifikovanou pracovní sílu k přípravě operací dříve vyhrazených kvalifikovaným

mechanikům. [2]

Přípravky a upínací prvky rozšiřují kapacitu standardních strojů. Jinými slovy mění

obyčejné a jednoduché obráběcí stroje na ekvivalent specializovaného zařízení. Díky udržení

nebo dokonce zlepšení zaměnitelnosti dílů, přispívá k podstatnému snížení nákladů na montáž,

údržbu a následnou dodávku náhradních dílů. Přípravky a upínací prvky v zásadě snižují

náklady a zvyšují potenciál standardních strojů a kvalitu vyráběných dílů. [2]

Je třeba také zmínit, že se často můžeme setkat s tím, že se říká práce s, nebo bez

přípravku. Přípravek je v technologické soustavě vždy přítomen, jen zřídka se jedná o

přípravek univerzální, tudíž se to bere jako bez použití specialních přípravků navíc.

(1) Příklad složitějšího přípravku [6]
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2.1. Definice a rozdělení přípravků

Přípravky lze definovat jako pomocná zařízení určená:

a) k ustavení a pevnému uchycení součásti v průběhu obrábění,

b) k vzájemnému přidržení více součástí při skládání v celek,

c) ke správnému vedení nástroje,

d) ke kontrole finálních rozměrů obrobku.

Přípravky dělíme podle tří základních ukazatelů:

1) Podle použitelnosti ve výrobě

a) Přípravky univerzální, používané při upínání několika obrobku podobného

typu jiných rozměrů a tvarů. Některé vyžadují pro každý druh obrobku

speciální upínací prvky (např. svěrák s čelistmi a jiné).

b) Přípravky skupinové, u kterých je větší část přípravku stejná pro danou

skupinu součástí, skládají se ze stálých nebo vyměnitelných, případně

seřiditelných součástí. Stále součásti jsou zejména hlavní těleso přípravku,

jeho silová jednotka a upínací mechanismus. Mezi vyměnitelné nebo

seřiditelné součásti bychom mohli zařadit vodící a ustavovací prvky přípravku,

někdy i upínací elementy. Vyměnitelné součásti jsou řešeny v závislosti na

jejich složitosti (zvláštnosti tvaru) součásti, skupiny se vyměňují při změně

obrábění dávky jednoho druhu na druh jiný.

c) Přípravky stavebnicové jsou vytvořeny z typizovaných dílů v požadovaný

celek, díky čemuž můžeme sestavit rozmanité množství různých přípravků dle

nároků.

(2) Příklad univerzálního přípravku [17] (3) Příklad univerzálního přípravku [17]
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d) Přípravky speciální slouží k upínání určitého obrobku, pro který byly

vyrobeny. Jedná se často o speciální obrobky, které jsou za užití univerzálních

přípravků těžko obrobitelné. Příkladem by mohlo být třeba těleso ventilu,

jehož polotovarem je výkovek. [1]

2) Podle prováděné operace

a) Přípravky obráběcí slouží k upnutí obrobku v určité poloze vzhledem k

nástroji. Zajišťují také vedení nástroje, je-li to nutné v daném případě.

b) Přípravky montážní určené především k přidržení součástí při jejich

rozebíratelném a nerozebíratelném spojení. Patří zde i svařovací přípravky.

c) Přípravky kontrolní slouží ke kontrole požadovaných rozměrů či daných

geometrických tvarů.

d) Přípravky rýsovací jsou určeny rýsování tvarů před obrábění, něco na způsob

šablony.

e) Ostatní zařízení pomáhající při výrobě jsou pomůcky, které zvyšují efektivitu

a pracovní využití jednotlivých strojů. Řadíme zde hlavně pomůcky

k obrábění speciálních ploch, jako je soustružení eliptických ploch, řezání

závitů s proměnným stoupáním a jiné. Dále také nakládací zařízení pro těžké

součásti, které slouží zejména pro snadnější manipulaci. [1]

(4) Příklad speciálního přípravku pro frézování [17]
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3) Podle typu upínání

a) Přípravky s ručním upínáním fungují tak, aby fyzická námaha dělníka byla co

nejmenší a zároveň, aby čas při uvolnění, tedy výměně obrobku, byl co

nejkratší.

b) Přípravky s mechanickým upínáním – u těchto přípravků je upínací síla

vyvinuta pomocí:

- stlačeným vzduchem (pneumatické upnutí),

- tlakovou kapalinou (hydraulické upnutí),

- elektromotoricky (síla vyvolaná cívkou a jádrem),

- působením magnetického pole (elektromagnety), obrobek je nutno následně

odmagnetovat,

- podtlakem (přisátím základny), je požadováno dokonalé těsnění základny,

- hmotou s pamětí, použití určitých látek, které při stlačení získávají svůj tvar

zpátky,

- kombinace předcházejících. [1]

Obráběcí přípravky bychom ještě dále mohli rozdělit podle typu stroje, respektive

typu operace na přípravky frézovací, protahovací, vrtací či brusné, přípravky pro soustružení,

avšak vzhledem k obsáhlosti se dále v praktické části budeme věnovat pouze přípravkům

frézovacím.

2.2. Materiály přípravků

Různé přípravky jsou vytvořeny z různých materiálů podle nároků a požadavků.

Některé jsou tvrzené, aby odolaly opotřebení. Někdy je nutno použít neželezné materiály jako

například fosforový bronz kvůli redukci opotřebení protilehlých dílů nebo vlákno či nylon pro

zabránění poškození obrobku.

Hlavní zásady volby materiálu pro přípravky:

a) požadovaná přesnost

b) hmotnost pro manipulaci

c) prostředí, ve kterém se bude přípravek používat

d) splnění požadavků jako je tvrdost, tepelná odolnost a jiné

e) cena, dostupnost materiálu – může být vytvořen z odpadu

f) nejmenší stupeň obrobení jednotlivých součástí přípravku [1]
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Nejčastěji používané materiály:

1) Rychlořezná ocel (HSS) – obsahuje 18 % wolframu pro zvýšení pevnosti a


[…]


vygenerovaného cyklu, zatímco u PowerMILLu bylo horší již vytvořený cyklus jakkoliv

upravit, u EdgeCAMu jsme mohli „vrtat“ téměř do všeho, avšak zase zde nastává větší prostor

pro vznik chyb. FeatureCAM měl dle mého názoru nejlepší automatické rozpoznání prvků,
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akorát mi zde vadila malá možnost úpravy cyklů podle potřeby – tedy když jsme chtěli pro

jednu díru vytvořit několik cyklů, jako třeba:předvrtání, hrubování, vystružení, sražení,….

Co se týče simulace, tak zde dominoval PowerMILL a EdgeCAM jak z hlediska

možností simulace, tak z hlediska vizualní stránky. Je to možná jen můj osobní pohled, avšak

simulace u FeatureCAMu mi přišla nejméně vzhledná a přehledná, ověšem nemohu říct, že by

neposloužila svému účelu. Možnosti simulací byly podobné, u všech softwarů jsme mohli

simulovat veškeré prvky od nástrojů přes držáky a vřetena až po celý stroj.

Všechny tři použité CAM softwary určitě patří mezi velice kvalitní a propracované

programy. Pokud bych si měl pro práci vybrat pouze jeden z nich, nebylo by to jednoznačné.

Svou jednoduchostí si mě získal FeatureCAM a svou komplexností EdgeCAM. PowerMILL

má bezpochyby také nespočet výhod, avšak osobně mi tohle přostředí příliš nevyhovovalo,

vadila mi hlavně absence tlačítka zpět.

Co se týče ceny jednotlivých softwaru, tak to není v dnešní době příliš podstatné, je

logické, že čím propracovanější CAM, tím vyšší pravděpodobně cena bude, avšak pro

vzhledem k přípravkům bychom mohli využít téměř jakýkoliv software, neboť práci

s přípravky nabízí všechny softwary už v základní verzi.

Tabulka č. 1 – vyhodnocení CAM softwarů

CAM software Jednoduchost Tvorba programu Možnosti simulace

EdgeCAM

Obecně lehčí základ,
jako je ustavení
obrobku, určení
upínacích prvků a
nulového bodu.

Složitější tvorba
geometrie a prvků,
příjemná úprava
parametrů a větší
„volnost“.

Realná, dobře
ovladatelná, mnoho
různých možností,
velice vzhledná.

FeatureCAM

Lehce složitější určení
upínacích prvků a
jejich import, menší
problém s importem.

Automatická tvorba
prvků pro obrábění,
horší úprava parametrů.

Realná, poměrně dobře
ovladatelná, avšak ne
tolik vzhledná,
nicméně dostačující.

PowerMILL

Složitější ustavení
obrobku a definice
upínačů. Import prvků
bez problému

Tvorba prvků ne příliš
složítá avšak ani ne
příliš přátelská, úprava
parametrů poměrně
obtížná.

Realná simulace, hodně
možností a přátelské
ovládání, také velice
vzhledná.
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9. Závěry
Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na využití upínacích prvků v prostředí CAM.

Pracovali jsme s dílem, který požadoval upnutí jak pomocí specialního přípravku, tak pomocí

univerzálních. Postupně jsme si naimportovali jednotlivé prvky a vytvořili program. Pro lepší

představu jsme vytvořili stejný program ve třech různých softwarech.

Při práci v CAM softwarech s přípravky jsme došli k závěru, že nejjednodušší definici

přípravku vytvoříme tak, že importujeme sestavu dílce a přípravku společně. Vyvarujeme se

tím složitého umisťování dílu do přípravku, neboť rozlišení přípravku a dílu od sebe navzájem

bylo podstatně jednodušší. Výhoda je také mít zavedenou databázi univerzálních přípravků,

které používáme, ačkoli ne všechny CAM softwary disponují touhle možností, vždy si můžeme

vytvořit databázi aspoň jako složku CAD souborů pro snadnější import.

Přípravek se nám ověřil jako dostatečně funkční pro obráběný díl, zajistil nám

požadované upevnění dílce a ochranu proti otlačení krajů, dále nám zajistil stabilní umístění

obrobku na stroji, což byl z hlediska seriovosti důležitý požadavek. Díky simulace jsme si pak

díl umístili tak, aby práce byla co nejrychlejší a nejplynulejší. Samotná výroba se tak potom

díky poctivé práci v CAM softwaru obešla bez kolizí a problémů.

Při tvorbě v CAM softwaru bych doporučil poctivou tvorbu základních bodů:

 přesná definice polotovaru,

 správné určení nulového bodu,

 vytvoření upínacích elementů shodné s reálnou výrobou,

 posprocesor stroje,

Obecně jsme zjistili, že použití připravků v CAM softwarech se nám jednoznačně

vyplatí, ať už z hlediska praktického, či z hlediska ekonomického. Ne vždy je nutno použít

všechny, avšak měli bychom použít apoň ty, které by mohly vytvořit kolizi s nástrojem či

strojem. Díky vizualizace modelu s přípravky jsme byli schopni proces zjednodušit a vytvořit

efektivní postup obrábění.
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11. Seznam použitých symbolů a zkratek
3D [-] trojtozměrný

CAD [-] počítačem podporované kounstruování

CAM [-] počítačem podporovaná výroba

CNC [-] číslicové řízení počítačem

Δu [-] nepřesnost ustavení

Δup [-] nepřesnost upnutí obrobku

Δo [-] nepřesnost opěrek obrobku

Δs [-] nepřesnost ustavení a upnutí obrobku v přípravku

U [Kč/ks] úspora v přímých mzdách

R [%] koeficient režie vlastní výroby

C [Kč] veškeré náklady na výrobu přípravku

K [rok] životnost

B [Kč/rok] rozdíl nákladů na seřízení stroje díky přípravku

N [ks/rok] počet výrobků