I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití přípravků v CAM software
Jméno autora: Adam Škrobánek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: doc. Ing. Nataša Náprstková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav technologií a materiálů, FSI, UJEP v Ústí nad Labem

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost tématu je průměrná, téma je vhodné pro řešení bakalářské práce, rozsah práce je akceptovatelný. V práci mi chybí explicitní definování cílů nebo cíle práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vzhledem k tomu, že nejsou explicitně definovány cíle práce, lze trochu obtížně konstatovat, jestli je zadání splněno. Dá se říci, že práce odpovídá pokynům pro vypracování, které jsou uvedeny v oficiálním zadání této bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je akceptovatelný. Z předloženého textu je patrné, že autor zpracoval přiměřené množství úkolů, které odpovídají tomu, že práce je bakalářská a výstupy práce mohou mít i jisté praktické uplatnění.
Bohužel, celý text působí trochu neuspořádaně a místy až nejasně, logická struktura textu a jeho návaznost nejsou zvoleny nejvhodněji.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student se seznámil s použitím konkrétních software, které vzájemně porovnal a předvedl znalosti zvládnutí problematiky dané oblasti.
Odbornost prezentované práce je na akceptovatelné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je velmi slabá.
V práci se v průběhu textu vyskytuje velmi velké množství gramatických chyb (interpunkce, neshoda podmětu s přísudkem atp.), překlepů a podivných či neúplných formulací (na některých stránkách je jich možné najít hned několik), díky čemuž text místy působí zmateně a neuspořádaně.
Dle odkazů jsou některé texty v práci použity z anglické literatury. Bohužel, jedná se obvykle o velmi špatné překlady, jako by autor nevěděl, jaká odborná terminologie se používá v českém jazyce.
Odkazy na obrázky a tabulky v textu jsou velmi sporadické, nebo velmi podivné, protože např. ukončit větu dvojtečkou, za níž následuje obrázek, je velmi nestandardní.
Také umístovat dvojtečku do názvu podkapitoly je nestandardní.
Samotné formátování textu je problematické, proč má např. třetí úroveň názvu podkapitoly jiný font písma?
Způsob řešení výčtů v textu je velmi nešťastný a z gramatického hlediska obvykle nesprávný a také nejednotný (téměř každý výčet v textu je řešen jinak, což celkové úpravě textu nijak nepomáhá). Zde doporučuji autorovi si řádně tuto problematiku nastudovat, zvláště, když výčty tak často používá.

Hlavní kapitoly by měly vždy začínat na nové stránce, což autor téměř zásadně ignoruje.

Kapitola 4 je v práci z jakého důvodu? Jedná se o nějaké seznámení se se společností, pro kterou je práce řešena? Nebo zde prezentovaná fata se týkájí všech firem obecně? Je také velmi krátká na to, aby to mohla být samostatná hlavní kapitola.

Dále v popisu řešení práce autor používá plurálu. Z jakého důvodu. To s ním na řešení práce spolupracoval ještě někdo další? Proč se v popisu řešení práce vyskytuje budoucí čas? V textu také není dostatečně popsáno, zda se jedná o tvorbu nějaké metodiky, či o návrh řešení pro konkrétní výrobek.

V textu autor často používá nespisovnou mluvu, což je u tohoto druhu dokumentu nevhodné.

Často se v práci vyskytují nevhodné výrazy, např. „kulatina“, nebo „zmetek“, nebo „pohroma“ viz str. 25.

Proč jsou popisky obrázků a tabulek jinou barvou? To není pro technický text vhodné a působí to, jako když autor neumí jednotlivé části textu formátovat.

Proč je obr. 8 v anglickém jazyce, když se jedná o práci psanou v jazyce českém?

Proč je např. na str. 18 slovo CAM v závorce?

A podobných nejasností a chyb je v textu celá řada.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Formátování zdrojů je podivné a nejednotné.

Odkazy na zdroje by mohly být v textu častější.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově je předložená práce zpracována v akceptovatelné podobě, rozsahu a kvalitě a je obhajitelná. Rovněž akceptovatelné jsou prezentované výsledky práce, kdy je zjevné, že se autor seznámil s pro praxi potřebnou a užitečnou tematikou.

Bohužel, práce obsahuje takové množství gramatických chyb a formálních nedostatků, viz výše, že není možné dát jiné hodnocení, než je uvedeno níže, což je bohužel velká škoda, protože všechno to jsou chyby poměrně snadno odstranitelné, kdyby autor věnoval větší pozornost také formální a gramatické stránce textu. Práce tak působí, jako by byla „šita horkou jehlou“, což výslednému dojmu velmi škodí.

Na studenta mám následující dotazy:

1. Co je na svěráku s čelistmi speciálního? Viz text na str. 5, kdy autor píše, že „Některé vyžadují pro každý druh obrobku speciální upínací prvky (např. svěrák s čelistmi a jiné).“
2. Proč autor používá termín „pevnost v tahu“ a ne mez pevnosti v tahu?
3. Proč autor používá pro mez pevnosti jednotky kg/mm^2 a ne MPa?
4. Od kdy se tvrdost dle Rockwella v ČR značí RC a ne HRC? Nebo to RC v jeho textu mělo jiný význam?
5. Co to je „výtustek“? Viz str. 22

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 10.8.2021

Podpis: